Klíčová v kontextu Cinova právního díla jednoznačně zůstává jeho *Lectura Codicis*. Jak poznamenal velký italský právní historik Francesco Calasso⁵⁹, toto dílo muselo jeho současníkům ve srovnání s dosavadní právní tvorbou připadat „jako zjevení“. Cinus představil svým posluchačům nebo čtenářům postup, který poté s matematickou přesností sledoval, aby jednotlivý právní problém mohl

⁵¹ C 2.6.5, *De postulando* (CYNUS PISTORIENSIS *Lectura Codicis*, fol. 71rb, ad *Si qui*: „Notat ex ista, quod lucrum non est praefendum famae, immo fama et honor semper debet praeferi lucro, ... quod non servant Lucani. Vidi enim quendam Lucanum capitaneum populi in civitate Pistorii, qui in medio palatii communis velut meretrix in medio lupanaris se vendebat, et pro pudor, quod apud Lucanos talis reputatur sapiens, sicut fagax fur apud fures“); srov. BELLOMO, M. *L'Europa del diritto comune*, s. 210.

⁵² CYNUS PISTORIENSIS *Lectura Codicis*, fol. 571vb.

⁵³ Srov. LANGE, H., KRIECHBAUM, M. *Römisches Recht im Mittelalter*. Band II. s. 656; SAVIGNY von, F. C. *Geschichte des Römischen Rechts im Mittelalter*. Sechster Band. s. 86–87.

⁵⁴ V tištěném vydání Francoforti ad Moenum 1578, vydaném „apud Ioannem Feyerabendt“, které jsem měl možnost konzultovat díky Google Books a z něhož v tomto článku cituji, je obsažena jak Cinova *Lectura Codicis* (571 číslovaných listů), tak i samostatně číslovaná *Lectura* k *Digestum vetus* (58 listů).

⁵⁵ Srov. CALASSO, F. *Gli ordinamenti giuridici del rinascimento medievale*. Milano: Dott. A. Giuffrè Editore, 1965, s. 266–267.

⁵⁶ D 1.1.5, *Ex hoc iure* (CYNUS DE PISTORIO, *Lectura super Digesto veteri*. Francoforti ad Moenum: Impensis Sigismundi Feyerabendt, 1578, fol. 4va: „... ex iure gentium orta sunt bella. Sed contra, quia non debent iniquitates procedere, unde iura procedunt: sed bella sunt iniqua ... Solut. Bellum aliud est illicitum, et hoc est regulariter, et istud non introducitur a iure, immo prohibetur et punitur. Aliud est licitum, et hoc specialiter in tribus, vel quatuor casibus. primus, quando fit ad propulsionem illatae iniuriae incontinenti, et cum moderamine, ... Secundo, quando fit autoritate legis scriptae, ... Tertio, quando fit in hostes populi Romani, vel econtra ... Quarto, quando fit in defectum iudicis, ... Et per hoc dicunt quidam, quod qui sunt de imperio, vacante eo, possunt ad invicem debellare: quia non est superioris copia et recursus, Sed Canonistae dicunt, quod vacante imperio succedit Ecclesia, ... quod non videtur verum quia imperium non est a Papa, sed pariter procedit, una cum sacerdotio ad eo Deo ... Breviter tamen dicendum est, quod in defectum superioris, ad defensionem personae vel rerum, potest bellum fieri: non ad acquisitionem, et in istis licitis bellis intelligitur lex ista“.)